

## Daily Current Affairs: 10.04.2023

1.Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah will launch the 'Vibrant Villages Programme' in Kibithoo, a border village in the Anjaw district of Arunachal Pradesh.

केंद्रीय गृह मंत्री और सहकारिता मंत्री अमित शाह अरुणाचल प्रदेश के अंजॉ जिले के सीमावर्ती गांव किबिथू में 'वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम' का शुभारंभ करेंगे।

2.The Reserve Bank of India has imposed a penalty of Rs 6.77 crore on Mahindra & Mahindra Financial Services Ltd., Mumbai for non-disclosure of interest rates to borrowers at the time of loan sanction.

भारतीय रिजर्व बैंक ने ऋण स्वीकृति के समय उधारकर्ताओं को ब्याज दरों का खुलासा न करने के लिए मिंद्रेंद्रा एंड मिंद्रेंद्रा फाइनेंशियल सर्विसेज लिमिटेड, मुंबई पर 6.77 करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया है।

3.UK authorities have fined TikTok £12.7 million for breaching the country's data-protection laws, including the misuse of children's information.

यूके के अधिकारियों ने बच्चों की जानकारी के दुरुपयोग सिहत देश के डेटा-सुरक्षा कानूनों का उल्लंघन करने के लिए टिकटॉक पर 12.7 मिलियन पाउंड का जुर्माना लगाया है।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.FIFA has removed Peru from hosting the men's U-17 World Cup.

Preparations have been cited behind this. The name of the new host country has not been announced yet. The FIFA U-17 World Cup is organized for players under the age of 17.

फीफा ने पेरू को पुरुष अंडर-17 विश्व कप की मेजबानी से हटा दिया है। इसके पीछे तैयारियों का हवाला दिया गया है। नए मेजबान देश के नाम की घोषणा अभी नहीं की गई है। फीफा अंडर-17 वर्ल्ड कप 17 साल से कम उम्र के खिलाड़ियों के लिए आयोजित किया जाता है।

5.Railways will restart the "Ramayana Yatra" train from New Delhi, which will cover several prominent places associated with the life of Lord Ram, including Ayodhya, Prayagraj and Varanasi in Uttar Pradesh and places in other states.

रेलवे नई दिल्ली से "रामायण यात्रा" ट्रेन फिर से शुरू करेगा, जो भगवान राम के जीवन से जुड़े कई प्रमुख स्थानों को कवर करेगी, जिसमें उत्तर प्रदेश में अयोध्या, प्रयागराज और वाराणसी और अन्य राज्यों के स्थान शामिल हैं।

6.National Rifle Association of India has appointed Kalikesh Singh Deo as its new president.

भारतीय राष्ट्रीय राइफल संघ ने कलिकेश सिंह देव को अपना नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।

7. The Union Cabinet has approved the Indian Space Policy 2023 which aims to boost the role of the country's Department of Space and give greater participation to research, academia, startups and industry.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारतीय अंतरिक्ष नीति 2023 को मंजूरी दे दी है जिसका उद्देश्य देश के अंतरिक्ष विभाग की भूमिका को बढ़ावा देना और अनुसंधान, शिक्षा, स्टार्टअप और उद्योग को अधिक से अधिक भागीदारी देना है।

8.The High Energy L-1 Orbiting X-ray Spectrometer - Helios developed at the Rajasthan Solar Observatory in Udaipur has been integrated into the Aditya L-One satellite. Helios is a new generation spectrometer that will observe dynamic events in the Sun's corona.

उदयपुर में राजस्थान सौर वेधशाला में विकसित हाई एनर्जी एल-1 ऑर्बिटिंग एक्स-रे स्पेक्ट्रोमीटर - हेलियोस को आदित्य एल-वन उपग्रह में एकीकृत किया गया है। हेलियोस एक नई पीढ़ी का स्पेक्ट्रोमीटर है जो सूर्य के कोरोना में गतिशील घटनाओं का निरीक्षण करेगा।

9.Union AYUSH Minister Sarbananda Sonowal approved setting up of 100 bedded Yoga and Naturopathy Hospital at Dibrugarh to strengthen the healthcare.

केंद्रीय आयुष मंत्री सर्बानंद सोनोवाल ने स्वास्थ्य सेवा को मजबूत करने के लिए डिब्रूगढ़ में 100 बिस्तर वाले योग और प्राकृतिक चिकित्सा अस्पताल की स्थापना को मंजूरी दी।

10. Youth Affairs and Sports Minister Anurag Singh Thakur announced that Sports Authority of India will integrate Khelo India Sports Certificate with DigiLocker.

युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने घोषणा की कि भारतीय खेल प्राधिकरण खेलो इंडिया स्पोर्ट्स सर्टिफिकेट को डिजिलॉकर के साथ एकीकृत करेगा।

11.Prime Minister Narendra Modi inaugurated the first phase of the new integrated terminal building at Chennai airport on 8 April.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 8 अप्रैल को चेन्नई हवाई अड्डे पर नए एकीकृत टर्मिनल भवन के पहले चरण का उद्घाटन किया। 12. The Union Ministry of Housing and Urban Affairs has formed a 14-member committee to deal with the problem of incomplete real estate projects.

Amitabh Kant has been appointed its chairman.

केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्रालय ने अधूरी रियल एस्टेट परियोजनाओं की समस्या से निपटने के लिए 14 सदस्यीय समिति का गठन किया है। अमिताभ कांत को इसका अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

13.President Draupadi Murmu became the second woman President to fly in a Sukhoi 30 MKI fighter jet from Tezpur Airforce Station in Assam. Before Murmu, country's 12th President Pratibha Devi Singh Patil had flown in Sukhoi in 2009.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू असम के तेजपुर एयरफोर्स स्टेशन से सुखोई 30 एमकेआई फाइटर जेट में उड़ान भरने वाली दूसरी महिला राष्ट्रपति बनीं। मुर्मू से पहले देश की 12वीं राष्ट्रपति प्रतिभा देवी सिंह पाटिल ने 2009 में सुखोई में उड़ान भरी थी।

14.As per the data shared by the GI Registry, Kerala has topped among Indian states for having most number of products securing the Geographical Indication (GI) tag in financial year 2022-23.

जीआई रजिस्ट्री द्वारा साझा किए गए आंकड़ों के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2022-23 में भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग हासिल करने वाले उत्पादों की संख्या के मामले में केरल भारतीय राज्यों में सबसे ऊपर है।

15.Bihar's West Champaran was awarded the GI tag for its 'Mircha' rice.

बिहार के पश्चिम चंपारण को उसके 'मिर्चा' चावल के लिए जीआई टैग से सम्मानित किया गया।

16. The Indira Gandhi International Airport in New Delhi has been ranked among the world's top 10 busiest airports by passenger's traffic, as per Airports Council International (ACI).

एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (ACI) के अनुसार, नई दिल्ली में इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को यात्री यातायात द्वारा दुनिया के शीर्ष 10 सबसे व्यस्त हवाई अड्डों में स्थान दिया गया है।

17.India has been elected to the UN Statistical Commission for a period of four-year. India won the election by securing 46 out of 53 votes.

भारत चार साल की अवधि के लिए संयुक्त राष्ट्र सांख्यिकी आयोग के लिए चुना गया है। भारत ने 53 में से 46 वोट हासिल कर चुनाव जीत लिया।

18.Bollywood actor Shah Rukh Khan has achieved the top spot on 2023 TIME100 poll, the TIME magazine's annual list of the most influential people.

बॉलीवुड अभिनेता शाहरुख खान ने 2023 टाइम 100 पोल में शीर्ष स्थान हासिल किया है, जो टाइम पत्रिका की सबसे प्रभावशाली लोगों की वार्षिक सूची है।

19.India's financial capital Mumbai is the only Indian city among the list of the world's 19 best cities for public transport, as per the report by Time Out.

टाइम आउट की रिपोर्ट के अनुसार, सार्वजनिक परिवहन के लिए दुनिया के 19 सर्वश्रेष्ठ शहरों की सूची में भारत की वित्तीय राजधानी मुंबई एकमात्र भारतीय शहर है।

20. The Slovenian football administrator Aleksander Ceferin has been reelected as the president of UEFA (Union of European Football Associations).

स्लोवेनियाई फुटबॉल प्रशासक अलेक्जेंडर सेफ़रिन को यूईएफए (यूरोपीय फुटबॉल संघों के संघ) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है।

21. The Marylebone Cricket Club (MCC) has released the list of newly inducted cricket players with the honorary life membership of the club.

मैरीलेबोन क्रिकेट क्लब (एमसीसी) ने क्लब की मानद आजीवन सदस्यता के साथ नए शामिल किए गए क्रिकेट खिलाड़ियों की सूची जारी की है।

22.Auckland, New Zealand-born Kim Cotton has become the first female umpire to officiate in a Men's T20 International (T20I) cricket match involving two ICC full-member nations.

ऑकलैंड, न्यूजीलैंड में जन्मी किम कॉटन पुरुषों के टी20 इंटरनेशनल (टी20ई) क्रिकेट मैच में अंपायरिंग करने वाली पहली महिला अंपायर बन गई है जिसमें दो आईसीसी पूर्ण सदस्य राष्ट्र शामिल हैं।

23.Based in western Assam's Pathsala, Tapoban has been working for special and autistic children. An Assam-based NGO that cares for special and autistic children has won the Children's Champion Award 2023 in the health and nutrition category.

पश्चिमी असम के पाठशाला में स्थित, तपोबन विशेष और ऑटिस्टिक बच्चों के लिए काम कर रहा है। विशेष और ऑटिस्टिक बच्चों की देखभाल करने वाले असम स्थित एक एनजीओ ने स्वास्थ्य और पोषण श्रेणी में चिल्ड्न चैंपियन अवार्ड 2023 जीता है।

24. The Asian Development Bank (ADB) slashed its estimate for India's economic growth for Financial Year (FY) 2024 to 6.4% from 7.2% forecast.

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने वित्तीय वर्ष (FY) 2024 के लिए भारत की आर्थिक वृद्धि के अपने अनुमान को 7.2% पूर्वानुमान से घटाकर 6.4% कर दिया।

25.IDBI Bank Offers E-Bank Guarantee Service in Collaboration with National e-Governance Services Ltd (NeSL).

आईडीबीआई बैंक नेशनल ई-गवर्नेंस सर्विसेज लिमिटेड (एनईएसएल) के सहयोग से ई-बैंक गारंटी सेवा प्रदान करता है।

26. The government announced a plan to add 250 GW of renewable energy capacity in the next five years to achieve its target of 500 GW of clean energy by 2030.

सरकार ने 2030 तक 500 GW स्वच्छ ऊर्जा के अपने लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए अगले पांच वर्षों में 250 GW नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता जोड़ने की योजना की घोषणा की।

27. Fourth B20 conference of the Northeast Region begins in Kohima.

पूर्वोत्तर क्षेत्र का चौथा बी20 सम्मेलन कोहिमा में शुरू हुआ।

28.IIT Kanpur to host Y20 consultation under India's G20 chairmanship.

IT कानपुर भारत की G20 अध्यक्षता में Y20 परामर्श की मेजबानी करेगा।

29. Telangana govt launches cool roof policy to beat the heat.

तेलंगाना सरकार ने गर्मी को मात देने के लिए कूल रूफ पॉलिसी शुरू की।

30. Vice Admiral Atul Anand takes over as DG Naval Operations.

वाइस एडमिरल अतुल आनंद ने डीजी नेवल ऑपरेशंस का पदभार संभाला।

31. Honda motor appoints Tsutsumu Otani as its new President, CEO and MD.

Honda Motor Tsutsumu Otani को अपना नया अध्यक्ष, CEO और MD नियुक्त करता है।

32. World Homoeopathy Day is observed every year on 10th of April to commemorate the birth anniversary of the founder of Homoeopathy, Dr. Christian Fredrich Samuel Hahnemann.

विश्व होम्योपैथी दिवस हर साल 10 अप्रैल को होम्योपैथी के संस्थापक डॉ क्रिश्चियन फ्रेडरिक सैमुअल हैनिमैन की जयंती मनाने के लिए मनाया जाता है।

33.External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will be on official visits to Uganda and Mozambique to 15th April.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर 15 अप्रैल को युगांडा और मोजाम्बिक की आधिकारिक यात्रा पर रहेंगे।

34. The meeting of the BJP's Central Election Committee CEC was held at party headquarters in New Delhi last evening to finalise the names of the party candidates for ensuing Assembly elections in Karnataka.

कर्नाटक में आगामी विधानसभा चुनावों के लिए पार्टी के उम्मीदवारों के नामों को अंतिम रूप देने के लिए कल शाम नई दिल्ली में पार्टी मुख्यालय में भाजपा की केंद्रीय चुनाव समिति सीईसी की बैठक हुई।

35. World Homoeopathy Day is observed every year on 10th of April to commemorate the birth anniversary of the founder of Homoeopathy, Dr. Christian Fredrich Samuel Hahnemann.

विश्व होम्योपैथी दिवस हर साल 10 अप्रैल को होम्योपैथी के संस्थापक डॉ क्रिश्चियन फ्रेडरिक सैमुअल हैनिमैन की जयंती मनाने के लिए मनाया जाता है।

36.External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar will be on official visits to Uganda and Mozambique to 15th April.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर 15 अप्रैल को युगांडा और मोजाम्बिक की आधिकारिक यात्रा पर रहेंगे।

37. The meeting of the BJP's Central Election Committee CEC was held at party headquarters in New Delhi last evening to finalise the names of the party candidates for ensuing Assembly elections in Karnataka.

कर्नाटक में आगामी विधानसभा चुनावों के लिए पार्टी के उम्मीदवारों के नामों को अंतिम रूप देने के लिए कल शाम नई दिल्ली में पार्टी मुख्यालय में भाजपा की केंद्रीय चुनाव समिति सीईसी की बैठक हुई।

38.Congress party to start Jai Bharat Satyagraha in Maharashtra from Thane city.

कांग्रेस पार्टी महाराष्ट्र में ठाणे शहर से जय भारत सत्याग्रह शुरू करेगी।

39.Vice President Jagdeep Dhankhar inaugurated the scientific convention on the occasion of the World Homeopathy Day on Monday in New Delhi.

उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ ने सोमवार को नई दिल्ली में विश्व होम्योपैथी दिवस के अवसर पर वैज्ञानिक सम्मेलन का उद्घाटन किया।

40.Pashu Pradarshni and Kisan Mela has been organized in Muzaffarnagar, UP.

यूपी के मुजफ्फरनगर में पशु प्रदर्शन और किसान मेले का आयोजन किया गया है.

41.Prime Minister Modi inaugurated New Integrated Terminal Building Phase - I in Chennai Airport.

प्रधान मंत्री मोदी ने चेन्नई हवाई अड्डे में नई एकीकृत टर्मिनल बिल्डिंग चरण -1 का उद्घाटन किया।
42.In France, at least four people have been killed and nine others were injured in an avalanche in Alps.

फ्रांस में, आल्प्स में हिमस्खलन में कम से कम चार लोग मारे गए और नौ अन्य घायल हो गए।

43. Japanese Ambassador to Bangladesh IWAMA Kiminori has expressed the hope that Bangladesh will play a vital role in materialising the new vision of Free and Open Indo-Pacific (FOIP) as enumerated by Prime Minister KISHIDA Fumio in March during his visit to India.

बांग्लादेश में जापानी राजदूत इवामा किमिनोरी ने आशा व्यक्त की है कि बांग्लादेश मुक्त और खुले भारत-प्रशांत (एफओआईपी) की नई दृष्टि को मूर्त रूप देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा जैसा कि प्रधान मंत्री किशिदा फुमियो ने मार्च में अपनी भारत यात्रा के दौरान गिनाया था।

44.Russia destroys 70000-tonne fuel depot near southeastern Ukrainian city of Zaporizhzhia.

रूस ने दक्षिणपूर्वी यूक्रेन के शहर ज़ापोरिज़्ज़िया के पास 70000 टन ईंधन डिपो को नष्ट कर दिया।

45.India-France Business Summit, commemorating 25 years of India-France Friendship will be held on 11th of April in Paris.

भारत-फ्रांस मित्रता के 25 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में भारत-फ्रांस व्यापार शिखर सम्मेलन 11 अप्रैल को पेरिस में आयोजित किया जाएगा।

46.A special panel discussion on the topic Women in Cinema from the UAE was held at Dubai in the aegis of Consulate General of India Dubai.

संयुक्त अरब अमीरात से सिनेमा में महिलाएं विषय पर एक विशेष पैनल चर्चा दुबई में भारत दुबई के महावाणिज्य दूतावास के तत्वावधान में आयोजित की गई थी।

47. Ukriane's first Deputy Minister of Foreign Affairs Emine Dzhaparova to begin 4-day visit to India.

यूक्रेन के विदेश मामलों के पहले उप मंत्री एमिन दझापरोवा भारत की 4 दिवसीय यात्रा शुरू करने जा रहे हैं।

48. The United Arab Emirates (UAE) and Vietnam have signed a joint declaration of intent to launch talks on establishing a comprehensive economic partnership agreement (CEPA) between the two countries.

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) और वियतनाम ने दोनों देशों के बीच एक व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते (सीईपीए) की स्थापना पर बातचीत शुरू करने के इरादे की संयुक्त घोषणा पर हस्ताक्षर किए हैं।

49.A special edition of the 'Bharat Bichitra' magazine published by the High Commission of India in Bangladesh released by the High Commissioner of India to Bangladesh Pranay Verma in Dhaka.

बांग्लादेश में भारतीय उच्चायोग द्वारा प्रकाशित 'भारत विचित्र' पत्रिका का एक विशेष संस्करण बांग्लादेश में भारत के उच्चायुक्त प्रणय वर्मा द्वारा ढाका में जारी किया गया। 50.France and China have signed several economic agreements involving major companies in sectors such as transport, energy, agriculture, culture and science during President Emmanuel Macron's trip to China.

राष्ट्रपति इमैनुएल मैक्रॉन की चीन यात्रा के दौरान फ्रांस और चीन ने परिवहन, ऊर्जा, कृषि, संस्कृति और विज्ञान जैसे क्षेत्रों में प्रमुख कंपनियों से जुड़े कई आर्थिक समझौतों पर हस्ताक्षर किए हैं।

